

2018年4月20日

各位

株式会社 みちのく銀行

## 手数料一部改定のお知らせ

みちのく銀行（頭取 高田 邦洋）は、このたび内国為替手数料など各種手数料の一部を下記の通り改定することといたしましたので、お知らせいたします。

今後とも、お客さまにご満足いただける金融サービスの提供に取り組んでまいりますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

### 記

#### 1. 改定する各種手数料について

- ・ 内国為替手数料
- ・ 小切手・手形発行手数料
- ・ 窓口両替手数料
- ・ 大量硬貨入出金手数料
- ・ 残高証明書発行手数料
- ・ でんさい関連手数料
- ・ 融資証明書関連手数料
- ・ ローン条件変更手数料
- ・ 情報開示請求手数料（個人）

※ 詳細につきましては、別紙をご参照願います。

#### 2. 改定日

2018年7月2日（月）

以上

## 手数料改定内容

赤字の部分を変更。

## 1. 内国為替手数料

(税込)

振込手数料			現行			改定後		
			同一店宛	本支店宛	他店宛	同一店宛	本支店宛	他店宛
窓口	3万円未満	1件	108円	324円	648円	324円	324円	648円
	3万円以上	1件	324円	540円	864円	540円	540円	864円
ATM (現金)	3万円未満	1件	無料	108円	432円	216円	216円	540円
	3万円以上	1件	216円	324円	648円	432円	432円	756円
ATM (カード)	3万円未満	1件	無料	108円	324円	無料	108円	432円
	3万円以上	1件	無料	216円	540円	無料	324円	648円

		現行	改定後
送金・振込組戻手数料 (同一店宛を除く)	1件	648円	864円

代金取立手数料			現行	改定後
同一手形 交換所外	本支店宛 (普通扱い)	1枚	432円	432円
	本支店宛 (至急扱い)	1枚	648円	648円
	他行宛 (普通扱い)	1枚	648円	648円
	他行宛 (至急扱い)	1枚	864円	1,080円
同一手形 交換所内	取立手形 (同一店内宛・本支店宛・他行宛)	1枚	216円	216円
	他行または他店小切手入金分	1枚	無料	無料
不渡・組戻	不渡手形返却料	1枚	648円	1,080円
	取立手形組戻料	1枚	648円	1,080円

## 2. 小切手・手形発行手数料

(税込)

		現行	改定後
小切手帳	1冊(50枚)	864円	1,080円
約束手形帳	1冊(50枚)	1,080円	1,080円
為替手形帳	1冊(25枚)	540円	540円
㊤手形用紙	1枚	540円	1,080円
自己宛小切手	1枚	540円	540円

## 3. 窓口両替手数料

(税込)

北海道地区以外	現行		改定後	
	枚数	金額	枚数	金額
北海道地区以外	1~50枚	無料	1~50枚	無料
	51~100枚	216円	51~100枚	216円
	101~500枚	432円	101~500枚	432円
	501~1,000枚	540円	501~1,000枚	540円
	1,001~2,000枚	756円	1,001~2,000枚	756円
	2,001~3,000枚	1,080円	2,001以上	1,080円
	3,001~4,000枚	1,404円	以降 1,000枚毎	540円追加
	4,001~5,000枚	1,728円		
	5,001枚以上	2,160円		
	以降 1,000枚毎	540円追加		
北海道地区	1~20枚	無料	1~20枚	無料
	21~100枚	108円	21~100枚	108円
	101~1,000枚	324円	101~1,000枚	324円
	1,001~2,000枚	648円	1,001~2,000枚	648円
	2,001枚以上	972円	2,001枚以上	972円
	以降 1,000枚毎	324円追加	以降 1,000枚毎	540円追加

#### 4. 大量硬貨入出金手数料

(税込)

	現行		改定後	
	北海道地区以外	1~300枚	無料	1~300枚
	301~500枚	216円	301~1,000枚	324円
	501~1,000枚	324円		
	1,001~2,000枚	648円	1,001~2,000枚	648円
	2,001枚以上	972円	2,001枚以上	972円
	以降1,000枚毎	540円追加	以降1,000枚毎	540円追加
北海道地区	1~300枚	無料	1~300枚	無料
	301~1,000枚	324円	301~1,000枚	324円
	1,001~2,000枚	648円	1,001~2,000枚	648円
	2,001枚以上	972円	2,001枚以上	972円
	以降1,000枚毎	324円追加	以降1,000枚毎	540円追加

#### 5. その他の主な手数料

(税込)

		現行	改定後
通帳・証書・カード再発行手数料	1冊・枚	1,080円	1,080円
残高証明書発行手数料(当行所定用紙 包括発行)	1通	432円	432円
残高証明書発行手数料(当行所定用紙 都度発行)	1通	432円	648円
残高証明書発行手数料(当行所定用紙以外)	その他(監査法人向け等) 1通	1,080円	2,160円
取引証明書	1通	432円	1,080円

#### 6. でんさい関連手数料

##### (1) オンライン各種手数料

(税込)

	現行	改定後
変更記録請求	162円	324円
保証記録請求	162円	324円
支払等記録請求	162円	324円

##### (2) 営業店受付各種手数料

(税込)

	現行	改定後
代行手数料	324円	540円
変更記録請求	1,296円	2,160円
特例開示請求	2,430円	3,240円
支払不能情報照会	2,430円	3,240円
その他手数料	1,296円	2,160円

#### 7. 融資証明書関連手数料

(税込)

	現行	改定後
融資証明書発行手数料	3,240円	3,240円
返済予定明細再発行手数料	無料	1,080円

## 8. ローン条件変更手数料

(税込)

項目		現行	改定後
住宅ローン	金利選択型	M's STYLE	無料
		全国保証㈱	5,400 円
		みちのく信用保証㈱	5,400 円
	金利選択型以外	5,400 円	
消費者ローン		無料	無料

## 9. 情報開示請求手数料 (個人)

(税込)

開示請求項目	現行	改定後
基本属性・残高	1,080 円	1,080 円
流動性取引明細	1 口座あたり 1 ヶ月分 540 円 ※2 ヶ月目以降 1 ヶ月あたり 216 円加算 (最大 5,400 円)	
定期性取引明細 融資返済履歴	1 口座あたり 1,080 円 1 債権あたり 1,080 円	
その他 (1 項目につき)	1,080 円	
追加手数料 (本人限定受取郵便)	220 円	530 円

以 上